Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Anna Žižková

TRESTNÍ ODPOVĚDNOST PRÁVNICKÝCH OSOB

Criminal liability of legal entities

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 4. 11. 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. 11. 2015

Anna Žižková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za cenné rady a připomínky, které mi poskytl při psaní diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Pojem právnické osoby..... 3
2. Postup přijímání zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim v České republice..... 6
2.1. Legislativní snahy o zavedení trestní odpovědnosti právnických osob – 2004.... 7
2.2. Legislativní snahy o zavedení správní odpovědnosti právnických osob – 2009... 8
2.3. Zavedení trestní odpovědnosti právnických osob – 2011..... 9
2.3.1. Legisvakance..... 13
3. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 15
3.1. Struktura zákona..... 15
3.2. Nové zásady v trestním právu..... 16
3.3. Přívlastky trestní odpovědnosti právnických osob..... 18
3.3.1. Pravá trestní odpovědnost právnických osob..... 18
3.3.2. Odvozená trestní odpovědnost právnických osob..... 19
3.3.3. Souběžná a nezávislá trestní odpovědnost právnických osob..... 19
3.4. Novelizace zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 20
4. Základní instituty trestní odpovědnosti právnických osob..... 23
4.1. Působnost zákona o trestní odpovědnosti právnických osob..... 23
4.1.1. Časová působnost..... 23
4.1.2. Místní působnost..... 25
4.1.2.1. Teritorialita..... 25
4.1.2.2. Personalita..... 29
4.1.2.3. Univerzalita..... 29
4.1.2.4. Působnost stanovená mezinárodní smlouvou..... 31
4.1.3. Osobní působnost..... 31
4.1.3.1. Česká republika jako stát..... 32
4.1.3.2. Územně samosprávné celky při výkonu veřejné moci..... 34
4.1.4. Věcná působnost..... 36
4.2. Přičitatelnost trestného činu právnické osobě..... 41
4.2.1. Koncepce přičitatelnosti..... 41

4.2.2. Podmínky přičitatelnosti..... 43
4.2.3. Přičitatelnost jednání neznámé osoby..... 50
4.2.4. Zvláštní případy přičitatelnosti..... 51
4.3. Přechod trestní odpovědnosti právnické osoby na jejího právního nástupce..... 53
5. Budoucnost zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 58
Závěr..... 62
Použitá literatura..... 64
Seznam použitých zkratk, klíčová slova..... 70
Resumé..... 71
Resume..... 72

Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je v zemích angloamerického typu právní kultury již tradičním institutem, zatímco v zemích kontinentálního typu právní kultury jde o relativně novou problematiku. Postupem času, kdy byla trestní odpovědnost právnických osob zaváděna zeměmi celé Evropy, zůstávala Česká republika (dále také „ČR“) jedním z posledních členských států Evropské unie (dále také „EU“), které neměly vyřešený způsob deliktů odpovědnosti právnických osob. Pod tlakem mezinárodních závazků byla i Česká republika donucena k řešení tohoto problému. Po zvážení různých modelů odpovědnosti právnických osob, byl nakonec vybrán model pravé trestní odpovědnosti právnických osob, který byl zaveden zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále také „ZTOPO“ či „zákon o trestní odpovědnosti právnických osob“ či „Zákon“).

Trestní odpovědnost právnických osob je považována za velice kontroverzní problém, jelikož kontinentálnímu typu právní kultury, který vládne v Evropě, je vlastní princip individuální trestní odpovědnosti fyzické osoby. Tento princip se však zavedením trestní odpovědnosti právnických osob narušuje. Na sílící roli a vliv právnických osob ve společnosti však bylo nezbytně nutné reagovat a svým způsobem ustoupit od tradice výhradně individuální trestní odpovědnosti. Většina Evropské unie včetně České republiky tak učinila a zvolila model pravé či nepravé trestní odpovědnosti právnických osob.

Cílem této práce je komplexní analýza zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, provedení rozboru jeho stěžejních ustanovení a také vymezení ustanovení, která jsou považována za problematická, společně s návrhy na jejich změnu a další zdokonalení současné právní úpravy.

První kapitola bude věnována samotnému pojmu právnické osoby, který je třeba pro účely trestního práva vymežit, jelikož zákon o trestní odpovědnosti právnických osob právnickou osobu sám nedefinuje. Nezbyvá tedy než se pro vymezení právnické osoby obrátit k soukromému právu.

Druhá kapitola bude pojednávat o událostech, které předcházely přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, o neúspěšné snaze o přijetí

tohoto zákona v roce 2004, o zvažování možných modelů deliktní odpovědnosti právnických osob a o argumentech pro přijetí a proti přijetí, které zaznívaly během projednávání zákona v obou komorách Parlamentu České republiky.

Třetí kapitola bude zaměřena na samotný Zákon, jeho strukturu a nové zásady, které byly jeho prostřednictvím zavedeny do českého trestního práva. Jedná se o zásadu souběžné a nezávislé trestní odpovědnosti fyzické osoby a právnické osoby a také zásadu přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na jejího právního nástupce. Dále se po dohodě s vedoucím diplomové práce zaměřím na přívlasky, které má v České republice zavedená pravá trestní odpovědnost právnických osob.

Čtvrtá a stěžejní kapitola bude věnována základním institutům trestní odpovědnosti právnických osob. Bude řeč o působnosti Zákona jak časové, tak místní, dále osobní, u níž bude třeba zmínit právnické osoby, na něž se Zákon nevztahuje. Nebude možné vynechat ani věcnou působnost, která je odlišná od věcné působnosti zákona č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále také „TZ“), jenž se aplikuje na osoby fyzické. Dále se zaměřím na přičitatelnost trestného činu právnické osobě, na jejímž základě se přičítají právnické osobě jednání osob fyzických vymezených v Zákoně, a na přechod trestní odpovědnosti právnické osoby na jejího právního nástupce, který je zcela novým institutem v trestním právu, zcela cizím trestní odpovědnosti osob fyzických.

Pátá a poslední kapitola se bude zabývat budoucností zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, která se zračí jak v projednávaném návrhu zákona v současnosti vedeném jako sněmovní tisk č. 304, kterým se mění zákon o trestní odpovědnosti právnických osob, tak v jednotlivých podnětech z řad odborníků k novelizaci problémových ustanovení zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

1. Pojem právnické osoby

Chceme-li se zabývat trestní odpovědností právnických osob, je na místě nejprve vymezit samotnou podstatu pojmu „právnická osoba“.

Právnickou osobu lze definovat buďto negativně, tedy že se jedná o osobu odlišnou od osoby fyzické, anebo pozitivně, což činí ustanovení § 20 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také „ObčZ“), které říká, že právnická osoba je organizovaný útvar, o němž zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná.

Teorie týkající se právnické osoby lze shrnout do tří základních skupin, a to teorie fikce, teorie reality a kompromisní teorie. Teorie fikce zastává názor, že pouze fyzická osoba je přirozená, zatímco k funkčnosti právnických osob je třeba různých právních konstrukcí, které právnické osoby personifikují. Teorie reality tvrdí, že jisté útvary se vytváří samostatně a také reálně existují a právo je pouze uznává za osoby právnické bez jakýchkoli zásahů do jejich struktury. Kompromisní teorie zahrnuje více teorií, jejichž společným cílem je vytvoření řešení zohledňujícího již uvedené teorie. Jednou z kompromisních teorií je například teorie přenesené reality, která

[…]


Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim by si jistě zasloužil novelizaci i jiných ustanovení, jako například rozšíření trestní odpovědnosti právnických osob o trestné činy proti životu a zdraví, ale zmínění právě výše navrhovaných změn jsem považovala za stěžejní.

⁸⁹ Viz. ŠÁMAL, P. a kol. *Trestní odpovědnost právnických osob. Komentář*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 257. FENYK, J.; SMEJKAL, L. *Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Komentář. Příloha: Modelová interní opatření k předcházení trestné činnosti právnické osoby*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 48 – 49.

⁹⁰ Parlament České republiky. Poslanecká sněmovna. 2004. IV. volební období. Tisk 745 – Vládní návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Dostupné z WWW: <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=745&CT1=0> (23. 9. 2015).

⁹¹ JELÍNEK, J. K přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástupce. *Bulletin advokacie*. 2015. [cit. 2015 – 6 – 20]

Dostupný z WWW: <http://www.bulletin-advokacie.cz/k-prechodu-trestni-odpovednosti-pravnicke-osoby-na-pravniho-nastupce?browser=full> (23. 9. 2015).

Závěr

Všeobecný vliv a rozmach právnických osob ve všech společenských sférách vyvolal otázku, zda mohou i ony být v rámci kontinentálního typu právní kultury odpovědné i za trestné činy. Jelikož některé evropské státy si na tuto otázku odpověděly kladně, začaly zavádět do svého právního řádu trestní odpovědnost právnických osob. Prvním takovým státem bylo Nizozemsko v roce 1976 a následovaly jej další státy. Česká republika trestní odpovědnost právnických osob zavedla až zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim s účinností od 1. 1. 2012. Převažujícím důvodem k jejímu zavedení byla potřeba vyhovět mezinárodním závazkům, nikoli přesvědčení zákonodárců o potřebnosti a vhodnosti této úpravy. Přes tuto skutečnost si myslím, že se Česká republika zavedením trestní odpovědnosti právnických osob vydala správným směrem. Přidala se tak do množiny států Evropské unie, které užívají koncept právě trestní odpovědnosti právnických osob.

Cílem diplomové práce na téma trestní odpovědnosti právnických osob bylo vypracování komplexní analýzy zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, provedení rozboru jeho stěžejních ustanovení a také vymezení ustanovení, která jsou považována za problematická, společně s návrhy na jejich změnu a další zdokonalení současné právní úpravy.

V práci byly přiblíženy okolnosti týkající se přijímání zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a zmíněny určité myšlenky příznivců i odpůrců této normy. Dále byla pozornost zaměřena na samotný zákon. Byly jím vymezeny nové zásady, a to zásada souběžné a nezávislé trestní odpovědnosti právnických osob a zásada přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástupce. Největší prostor byl dán základním institutům zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, které jsou zcela stěžejní a značně se odlišují od úpravy vztahující se na fyzické osoby, obsažené v trestním zákoníku. Byla vymezena působnost časová a místní a také působnost osobní, u níž byly zmíněny důležité výjimky, na něž se Zákon nevztahuje. Nebyla opomenuta ani působnost věcná, která má podobu taxativního výčtu trestných činů, za něž je právnická osoba trestně odpovědná a jejichž skutkové podstaty nejsou stanoveny v Zákoně ale v hlavním trestním předpise - v trestním zákoníku. Zabývala jsem se též přičitatelností trestného činu právnické osobě, která je jedním

z nejdůležitějších principů zákona a stanoví, za jakých podmínek se jednání Zákonem vymezených osob přičítá právnické osobě tak, že je za něj sama trestně odpovědná. Byl rozveden i neméně důležitý princip přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na její právní nástupce, který je v současné době kritizován. Důvodem této kritiky je fakt, že k přechodu trestní odpovědnosti dochází objektivně a bez ohledu na to, zda nástupnická právnická osoba věděla o trestné činnosti původní právnické osoby. V závěru práce jsem se zabývala budoucností Zákona. V současné době projednávaná novela Zákona má za cíl změnit věcnou působnost zákona z modelu taxativního výčtu trestných činů, za něž je právnická osoba odpovědná, na model, kdy je právnická osoba odpovědná za všechny trestné činy uvedené v trestním zákoníku s výjimkou několika vyjmenovaných trestných činů. S touto novelou však nesouhlasím, jelikož trestní právo je prostředkem ultima ratio a prvotně by měly být zvažovány mimotrestní sankce. Nesouhlasím ani s myšlenkou zavedení trestní odpovědnosti právnických osob za úplně všechny trestné činy uvedené v trestním zákoníku, jelikož ne všechny by měly být ze své podstaty přičitatelné právnické osobě. Navíc přenechat soudu následně pravomoc k posouzení toho, zda vůbec může být právnická osoba za určitý trestný čin odpovědná či nikoli, je zcela v rozporu se zásadou právní jistoty.

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je účinný již čtvrtým rokem a nebyl doposud zbaven všech svých chyb. Přesto jeho přijetí jistě nebylo chybou a je jen na zákonodárci, aby odstranil jeho nedostatky a jakékoli zpříšňování úpravy navrhoval až po zralé úvaze.
