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Oponentský posudek

na diplomovou práci Anny Žižkové

Trestní odpovědnost právnických osob

Diplomová práce je zasvěcenou studií věnovanou rozboru otázek, které jsou v poslední

době opětovně v popředí zájmu nauky i praxe trestního práva, zejména po přijetí nového

vedlejšího trestního zákona, kterým je zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim (zák. č. 418/2011 Sb.).

Diplomantka ve své práci postupně pojednává o historickém vývoji institutu trestní

odpovědnosti právnických osob, o nelehké cestě k trestní odpovědnosti právnických osob

v České republice, o nových zásadách, které přinesl zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob, o jednotlivých institutech zakotvujících trestní odpovědnost korporací a nakonec o

nedostatcích platné právní úpravy a návrzích de lege ferenda.

Osnova práce je logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Diplomová práce je vypracována na podkladě standardního počtu odborných pramenů,

které diplomantka dělí na učebnice, monografie a komentáře, dále pak na časopisecké články

a příspěvky ve sbornících, a nakonec na legislativu a další zdroje. S použitými zdroji

pracovala diplomantka správně.

Autorka rezignovala na snahu v omezeném rozsahu diplomové práce snažit se vyjevit

relativně komplikovanou právní úpravu ve všech souvislostech a zaměřila se na oblast

základů trestní odpovědnosti právnických osob.

Práce je napsána přehledně a s uvedením všech podrobností i nedostatků platné právní

úpravy, autorce se podařilo vytěžit z relativně malého okruhu použité literatury řadu

zajímavých zjištění, které uvádí.

V rámci námětů de lege ferenda se diplomantka zabývala možnostmi legislativně upravit

platnou právní úpravu. Soustřeďuje se zejména na ustanovení § 7 zák. č. 418/2011 Sb., které

stanoví rozsah trestní odpovědnosti taxativním výčtem trestných činů, za které právnická

osoba trestně odpovídá. Za další vhodné úpravy navrhuje změnu ustanovení § 8 topo tak, aby

umožňovala za určitých podmínek právnické osobě „vyvinit“ se z trestní odpovědnosti, a
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nakonec doporučuje ke změnám právní úpravy § 10 topo o přechodu trestní odpovědnosti na

právní nástupce.

Celkové hodnocení diplomové práce: velmi dobře

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem se nové soukromé právo promítá do základních

institutů zákona o trestní odpovědnosti právnických osob ?

V Praze 27. 11 2015 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,

oponent